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Inngangur 

Ísland er eina ríkið sem liggur í heild sinni innan norðurskautssvæðisins eins og það 
er almennt skilgreint á alþjóðavettvangi og af Norðurskautsráðinu. Lega landsins og 
aðgangur að náttúruauðlindum norðurslóða hefur þannig frá upphafi  mótað hagsmuni 
þjóðarinnar og samskipti við önnur ríki. Málefni norðurslóða hafa því beinni og augljósari 
þýðingu fyrir Ísland en önnur ríki.

Á undanförnum árum hefur mikil alþjóðleg umræða átt sér stað um þær breytingar 
sem nú eru að verða í okkar nánasta nágrenni vegna hlýnunar jarðar og bráðnunar 
íss, sem leiða mun til aukinnar skipaumferðar og vaxandi sóknar í náttúruauðlindir 
norðurslóða. Ísland á verulegra hagsmuna að gæta að stemmt verði stigu við þeim 
hættum fyrir umhverfi  og efnahag sem kunna að vera samfara þessari þróun. Um 

leið er nauðsynlegt að íslensk stjórnvöld fylgist vel með því hvaða tækifæri felast í þessum breytingum fyrir 
byggðir landsins. Umtalsverðir möguleikar eru að skapast á norðurslóðum sem geta skapað skilyrði fyrir 
endurnýjun og efl ingu íslensks efnahags og framtíðarhagvöxt verði rétt á málum haldið.

Með skýrslu þessari er lagður grundvöllur að umræðu og heildstæðri stefnumótun á sviði norðurslóðamála. 
Þetta er í fyrsta skipti sem heildarúttekt hefur verið gerð á málefnum og þróun norðurskautssvæðisins og 
þýðingu þess fyrir íslenska hagsmuni. 

Sérstaklega er litið til umhverfi s- og auðlindamála, öryggismála, breytts umhverfi s siglinga, sem og 
atvinnuþróunar á norðurslóðum. Einnig er hugað að vísindum og rannsóknasamstarfi  og samvinnu háskóla og 
atvinnulífs um málefni norðurslóða. Skýrslan er unnin að frumkvæði utanríkisráðuneytisins en að henni hefur 
komið fjöldi sérfræðinga vítt og breitt úr samfélaginu.

Skýrslan dregur fram mikilvægi sjálfbærrar nýtingar náttúruauðlinda norðurslóða, sem og varðveislu þeirra, 
fyrir velsæld á Íslandi til langs tíma litið. Hún beinir athyglinni að þeim grunnþáttum atvinnulífsins sem 
tengjast legu landsins og náttúru, lýsir þeim breytingum sem nú eru að verða norðurslóðum og þýðingu þeirra 
fyrir íslenska hagsmuni.

Í skýrslunni er jafnframt bent á ýmis tækifæri. Staða Íslands í samgönguneti heimsins mun til að mynda 
gjörbreytast á komandi árum með tilkomu nýrrar samgöngutækni samhliða aukinni umferð í tengslum 
við auðlindanýtingu og minnkandi hafís. Ísland getur gegnt lykilhlutverki sem þjónustubækistöð fyrir 
auðlindanýtingu og siglingar í norðri, auk þess sem það er kjörinn staður fyrir umskipunarhöfn fyrir fl utninga 
yfi r Norður-Atlantshaf og til norðurs um Norður-Íshaf til Kyrrahafs. Nauðsynlegt er hefja nú þegar kynningu 
á möguleikum Íslands í þessu sambandi því að ella kunna þau tækifæri sem í þeim felast að renna okkur úr 
greipum. 

Skýrsla þessi er jafnframt innlegg í endurmótun íslenskrar utanríkisstefnu með tilliti til breyttra aðstæðna 
í okkar heimshluta. Við blasir að helsta ógnin á svæðinu felst ekki lengur í mögulegum ríkjaátökum heldur 
frekar í hættunni af umhverfi sslysum í tengslum við auðlindanýtingu og stóraukna skipaumferð stórra 
olíufl utningaskipa. Öryggi svæðisins verður best tryggt með náinni samvinnu norðurskautsríkjanna með 
áherslu á viðbrögð gegn slysum og umhverfi svá, og á aðgerðir til að byggja upp traust og samvinnu allra 
hlutaðeigandi ríkja og alþjóðastofnana. 

Ég vona að þessi skýrsla veki umræður um hvernig þjóðin geti best gætt hagsmuna sinna og öryggis á 
norðurslóðum, og kveiki jafnframt hugmyndir um þau tækifæri sem eru að skapast. Miklu skiptir að 
auðlindanýting og efnahagsstarfsemi á norðurslóðum sé í samræmi við grundvallarreglur milliríkjasamvinnu 
um sjálfbæra þróun, friðsamleg samskipti ríkja og sameiginlega hagsmuni. Þar ber Íslandi að vera í fararbroddi 
í umræðu og ákvörðunum.
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Nokkur áhersluatriði

Ísland er eina þjóðríkið sem liggur í heild sinni á norðurskautssvæðinu og velmegun íslensku þjóðarinnar 
byggist á sjálfbærri nýtingu náttúruauðlinda þess.

Fjölþjóðleg samvinna

Samvinna við grannríki Íslands á norðurslóðum er forgangsverkefni utanríkisþjónustunnar sem helgast af • 
hagsmunum þjóðarinnar bæði í nánustu framtíð og til lengri tíma litið. 

Norðurskautsráðið•  er mikilvægasti samstarfsvettvangur norðurslóðaríkja um málefni sjálfbærrar þróunar 
með þátttöku frumbyggja svæðisins. 

Barentsráðið er jafnfra• mt mikilvægur samstarfsvettvangur sem nær til þéttbýlasta hluta norðurslóða í 
Norður-Skandinavíu og Norðvestur-Rússlandi. 

Öryggismál
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Fundur Norðurskautsráðsins í Kautokeino, Noregi í nóvember 2008Fundur Norðurskautsráðsins í Kautokeino, Noregi í nóvember 2008
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Fjölþjóðleg samvinna

Eftir lok kalda stríðsins rann upp tímaskeið samstarfs og samvinnu norðurslóðaríkja sem hefur 
aukist hröðum skrefum með nýjum verkefnum og auknu mikilvægi norðurskautssvæðisins.
Samskipti milli einstakra byggðarlaga hafa aukist jafnt og þétt þvert á landamæri 
norðurskautsríkjanna sem kallar á nána samvinnu hlutaðeigandi ríkja. Stofnun Vestnorræna 
ráðsins árið 1985 og Barentsráðsins árið 1993 eru dæmi um svæðisbundna samvinnu á 
norðurskautssvæðinu sem hefur skilað góðum árangri. 

Mörg þeirra sameiginlegu viðfangsefna, sem íbúar norðursins standa frammi fyrir, krefjast þó 
víðtækari samvinnu. Þess vegna var Norðurskautsráðið stofnað árið 1996 sem sameiginlegur 
vettvangur ríkja norðurskautssvæðisins og frumbyggja þess. Á þeim stutta tíma sem ráðið 
hefur starfað hefur það unnið ómetanlegt starf í þágu sjálfbærrar þróunar á norðurslóðum 
sem nýst hefur öllum ríkjum svæðisins.

Svæðisbundin samvinna norðurskautsríkjanna gefur þeim aukið færi á að vinna hagsmunum 
sínum á norðurslóðum framgang á áhrifaríkan hátt á grundvelli sameiginlegra hagsmuna. 
Náin samvinna þeirra skapar gagnkvæmt traust og virðingu þeirra í milli sem stuðlar að 
farsælli lausn erfi ðra viðfangsefna.

Enn fremur er formleg samvinna norðurslóðaríkjanna til þess fallin að vekja athygli á 
málefnum norðurslóða á alþjóðavettvangi og koma sameiginlegum sjónarmiðum og þekkingu 
á framfæri. Í menningu íbúa norðurskautssvæðisins er falin dýrmæt þekking og arfl eifð sem 
ríki svæðisins hafa tekið höndum saman um að miðla og varðveita. 

Þátttaka Íslands í starfi  Norðurskautsráðsins og samvinna við grannríki landsins á norðurslóðum 
er forgangsverkefni utanríkisþjónustunnar og helgast af hagsmunum þjóðarinnar bæði í 
nánustu framtíð og til lengri tíma litið.

Efl a ber Norðurskautsráðið sem helsta vettvang fyrir fjölþjóðlegt samstarf í þágu 
varanlegs stöðugleika og sjálfbærrar þróunar á norðurslóðum.
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norðursins og auðlindum. Íbúar norðurskautssvæðisins búa yfi r víðtækri þekkingu og reynslu á þessu sviði 
sem samstarf þeirra innan Norðurskautsráðsins gerir þeim kleift að nýta til hins ýtrasta með því að skiptast 
á upplýsingum og taka þátt í sameiginlegum samstarfsverkefnum.

Með stofnun Norðurskautsráðsins var tilvist norðurslóða sem sérstaks heimshluta staðfest og starf þess 
hefur nú þegar sett mark sitt á þróun svæðisins og stefnumótun í málefnum norðurslóða. Það hefur stuðlað 
að aukinni meðvitund um nauðsyn þess að nýta umhverfi svænna tækni og aðferðir í auðlindanýtingu og 
efnahagsuppbyggingu á norðurslóðum, auk þess sem það hefur ýtt undir stóraukin innbyrðis samskipti íbúa 
norðursins, þvert á landamæri þjóðríkjanna. Norðurskautsráðið nýtur því vaxandi viðurkenningar sem fulltrúi 
heildarhagsmuna norðurskautssvæðisins, bæði innan aðildarríkja þess og á alþjóðavettvangi.

Megináherslur Norðurskautsráðsins hafa frá upphafi  snúið að umhverfi smálum og leiðum til að tryggja 
sjálfbæra þróun á norðurslóðum. Vaxandi sókn í auðlindir norðurslóða og auðveldari aðgangur að þeim með 
tilkomu nýrrar tækni og hlýnandi loftslagi hefur orðið til þess að auka pólitískt mikilvægi Norðurskautsráðsins 
sem eina samstarfsvettvangs allra norðurslóðaríkjanna. Jafnframt gætir aukins skilnings á því að umhverfi smál 
eru óaðskiljanleg frá efnahagsþróun og öryggismálum á norðurslóðum. Á sama hátt verður sjálfbær þróun 
ekki slitin úr samhengi við hina ýmsu þætti mannlegrar starfsemi, efnahagsmál, félagsmál eða menningu.
 
Á þeim stutta tíma sem liðinn er frá stofnun Norðurskautsráðsins hefur það þróast yfi r í það að vera helsti 
vettvangur alþjóðlegrar samvinnu um málefni norðurslóða. Sem slíkt sér það um samhæfi ngu ýmissa 
samstarfsverkefna og samvinnuferla á norðurslóðum, stundum í samvinnu við önnur félagasamtök eða ríki 
sem liggja utan norðurskautssvæðisins. 

Hátt á annan tug samtaka eiga áheyrnaraðild að Norðurskautsráðinu. Stafsvettvangur fl estra þeirra er á 
norðurslóðum og starfsemi margra þeirra er nátengd Norðurskautsráðinu en jafnframt eru dæmi um samtök 
utan svæðisins sem fengið hafa áheyrnaraðild að ráðinu vegna tengsla við norðurslóðir. Þá hafa sex ríki utan 
norðurskautssvæðisins áheyrnaraðild að ráðinu, Bretland, Frakkland, Holland, Þýskaland, Pólland og Spánn,  
sem öll stunda umfangsmikla rannsóknastarfsemi á norðurskautssvæðinu, senda þangað vísindaleiðangra 
reglulega og reka jafnvel rannsóknarstöðvar þar. 

Samtök og ríki með áheyrnaraðild gegna vaxandi hlutverki innan Norðurskautsráðsins með þátttöku í starfi  
fastanefnda ráðsins og verkefnum þeirra. Viðurkenning alþjóðasamfélagsins á mikilvægi Norðurskautsráðsins 
sem samstarfsvettvangs í málefnum norðurslóða birtist m.a. í því að Kína, Kórea og Ítala hafa sótt um fasta 
áheyrnaraðild að ráðinu. Jafnframt hefur framkvæmdastjórn Evrópusambandsins sótt um slíka aðild með það 
fyrir augum að formbinda norðurslóðastarf Evrópusambandsins.

Utanríkisráðherrafundir Norðurskautsráðsins, sem haldnir eru á tveggja ára fresti, fara með æðsta vald í málefnum 
ráðsins. Aðildarríki skipta með sér formennsku tvö ár í senn á milli ráðherrafunda. Embættismannanefnd 
ráðsins hefur umsjón með starfsemi þess á milli ráðherrafunda undir forystu formennskuríkisins. Hún er 
skipuð háttsettum embættismönnum utanríkisráðuneyta aðildarríkjanna og fulltrúum frumbyggjasamtaka 
sem eiga aðild að ráðinu. Fundir hennar eru að jafnaði haldnir tvisvar á ári eða oftar ef þörf krefur. 

Aðalskrifstofa Norðurskautsráðsins hefur hingað til ekki haft fast aðsetur, heldur hefur hún fl ust með 
formennsku ráðsins á milli ríkja. Þetta kann þó að breytast því að Noregur, Danmörk og Svíþjóð hafa komið 
sér saman um sameiginlegan skrifstofurekstur í Tromsö í Norður-Noregi þegar þau fara með formennsku í 
ráðinu hvert á fætur öðru á tímabilinu 2006 – 2013. Norðmenn hafa látið í ljós vilja til að skrifstofan verði 
rekin áfram í Tromsö að þeim tíma liðnum sem tæknileg rekstrarskrifstofa fyrir Norðurskautsráðið. Með tilliti 
til aukins mikilvægis norðurslóða og lykilhlutverks Norðurskautsráðsins er rétt að huga að því að ráðið fái fast 
aðsetur og stoðir þess verði styrktar.

Starfsemi Norðurskautsráðsins fer að miklu leyti fram í sex föstum starfshópum sem halda reglulega fundi og 
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reka eigin skrifstofur. Þar er unnið að því að hrinda ákvörðunum ráðherrafunda Norðurskautsráðsins í framkvæmd 
og lögð drög að nýjum verkefnum sem lögð eru fyrir embættismannanefnd ráðsins til ákvörðunar. 

Starfshóparnir hafa afmörkuð starfssvið eða hlutverk sem ráðherraráðið ákveður samkvæmt tillögu 
embættismannanefndarinnar. Félagasamtök og ríki með áheyrnaraðild að Norðurskautsráðinu taka virkan þátt 
í vinnu starfshópanna og eiga stóran þátt í árangursríku starfi  þeirra. Fjölmargir sérfræðingahópar starfa síðan 
undir stjórn þeirra, jafnframt því sem leitað er til sjálfstæðra rannsóknarstofnana og háskólasamfélagsins eftir 
þekkingu og áliti til að tryggja fagmennsku og hlutleysi.

Fyrirsjáanlegt er að Norðurskautsráðið fái vaxandi pólitískt hlutverk og að umfang starfsins á vettvangi 
þess aukist verulega á komandi árum með auknu vægi norðuskautssvæðisins fyrir efnahag og samgöngur 
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AMAP-hópurinn hefur byggt upp víðtækt tengslanet sem nær til fjölda vísindamanna sem helga sig 
vísindarannsóknum á norðurslóðum. Starfshópurinn hefur gefi ð út yfi rgripsmiklar vísindaskýrslur um 
efnamengun á norðurslóðum með áherslu á þrávirk lífræn efni, þungmálma og losun geislavirkra 
úrgangsefna.

Starf AMAP-hópsins beinist í vaxandi mæli að áhrifum loftslagsbreytinga á umhverfi  og mannlíf. Jafnframt 
vinnur starfshópurinn að úrvinnslu vísindalegra og tæknilegra upplýsinga um áhrif ósoneyðingar á nátt
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vinnslu og fl utning olíu og gass  og fl
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Starfshópur um verndun hafsins 

Starfshópur Norðurskautsráðsins um verndun hafsvæða norðurslóða (Protection of the Arctic Marine 
Environment, PAME) einbeitir sér fyrst og fremst að fyrirbyggjandi aðgerðum gegn mengun sjávar. 

Víðtæk stefnuályktun um málefni hafsins á norðurslóðum var samþykkt árið 2004 og tekur til mannlegra 
umsvifa sem hafa áhrif á hafsvæði norðurslóða, þar með taldar strendur, vatnasvið, árbakkar og önnur svæði 
sem tengjast vistkerfi  hafsins. 

Markmið PAME-hópsins er að stöðva eða draga úr mengun á norðlægum hafsvæðum, með samræmdum 
aðgerðum sem takmarka mengun frá sjó- og landstöðvum, til að varðveita líffræðilegan fjölbreytileika Norður-
Íshafsins og aðliggjandi hafsvæða. PAME-hópurinn vinnur að gerð svæðisbundinna framkvæmdaáætlana og 
hefur starfshópurinn gefi ð út ítarlegar leiðbeiningar um fl utning á olíu milli skipa og olíuvinnslustöðva.

PAME-hópurinn hefur nýlokið ítarlegri úttekt á siglingum á norðurslóðum (Arctic Shipping Assessment, 
AMSA), sem unnin var af sérfræðinganefnd, þar sem metin eru áhrif aukinna siglinga á umhverfi , efnahag og 
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SDWG-hópurinn hefur og unnið að umfangsmikilli upplýsingaöfl un um heilbrigðismál á norðurslóðum með 
séráherslu á frumbyggja svæðisins. Þá hefur nýlega verið tekið saman yfi rlit yfi r orkumál á norðurslóðum að 
beiðni ráðherrafundar ráðsins 2006. Varðveisla menningararfl eifðar og frumbyggjatungumála á norðurslóðum 
er einnig nýr þáttur í starfi  starfshópsins sem líklegt er að fari vaxandi í framtíðinni.

Utanríkisráðuneytið hefur annast þátttöku Íslands í þessum starfshópi í samvinnu við umhverfi sráðuneytið 
sem tók að sér formennsku í nefndinni í formennskutíð Íslands 2004–2006. Starfshópurinn hefur rekið 
skrifstofu í Ottawa í Kanada og frekari upplýsingar um skýrslur og margvíslegt fræðsluefni er að fi nna á 
vefsetri hans: http://portal.sdwg.org/

Þingmannaráð norðurslóða

Þingmenn norðurslóða hafa haft með sér formlegt samstarf frá því árið 1993 þegar haldin var ráðstefna 
í Reykjavík með það fyrir augum að undirbúa og styðja stofnun Norðurskautsráðsins. Þingmannaráð 
norðurslóða (Conference of Parliamentarians of the Arctic Region) var síðan stofnað árið 1996 af fulltrúum 
norðurskautsríkjanna átta, auk Evrópuþingsins, jafnframt því sem frumbyggjaþing Sama, Inúíta og samtök 
rússneskra frumbyggja (Russian Association of Indigenous Peoples of the North, RAIPON) eiga fastafulltrúa 
í ráðinu. 

Þingmannaráð norðurslóða starfar í náinni samvinnu við Norðurskautsráðið þar sem það hefur fasta 
áheyrnaraðild. Ályktanir þingmannaráðsins taka mið af viðfangsefnum Norðurskautsráðsins sem hefur 
hliðsjón af þeim í starfi  sínu. 

Á áttundu ráðstefnu Þingmannaráðs norðurslóða 2008 voru tilgreind fjögur meginviðfangsefni sem fylgt 
skyldi eftir: 

Málefni hafsins• 

Heilbrigðismál• 

Aðlögun að loftslagsbreytingum • 

Þróun staðbundinna orkulinda á norðurskautssvæðinu• 

Þingmannaráðið gegnir mikilvægu hlutverki sem vettvangur fyrir stjórnmálamenn norðurskautssvæðisins. 
Þar gefst þeim tækifæri til að skiptast á upplýsingum og samhæfa áherslur í málefnum svæðisins. Brýnt er 
að viðhalda og efl a nána samvinnu þingmannaráðsins og Norðurskautsráðsins til að tryggja að sem bestar 
upplýsingar um hagsmuni og þarfi r íbúa norðursins skili sér til viðkomandi löggjafarþinga.

Barentsráðið

Barentsráðið (Barents Euro-Arctic Council, BEAC) var stofnað að frumkvæði Norðmanna árið 1993 með það 
fyrir augum að efl a samstarf um sameiginleg hagsmunamál Barentshafs og aðliggjandi svæða í Norðvestur-
Rússlandi, norðurhluta Skandinavíu og Finnlandi. 

Svonefnt Barentssvæði er þéttbýlasta svæðið á norðurslóðum með um 5,9 milljónir íbúa. Allar 
Norðurlandaþjóðirnar eiga aðild að Barentsráðinu ásamt Rússlandi og Evrópusambandinu. Systursamtök á 
sveitarstjórnarstigi, Byggðasamband Barentssvæðisins (Barents Regional Council, BRC) voru stofnuð á sama 
tíma og er náin samvinna þar á milli. 
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Aðild Íslands og Danmerkur að Barentsráðinu verður m.a. rakin til sjávarútvegshagsmuna Íslendinga, 
Færeyinga og Grænlendinga þar sem eitt af verkefnum ráðsins er að sporna gegn sjávarmengun frá 
gömlum hernaðarmannvirkjum frá tímum kalda stríðsins og umhverfi sspjöllum af völdum iðnaðarumsvifa og 
auðlindanýtingar á svæðinu. Jafnframt hefur verið talið mikilsvert að Norðurlöndin taki sameiginlega þátt í 
svæðasamstarfi  af þessu tagi.

Mikilvægi Barentsráðsins sem samstarfsvettvangs Norðurlandanna og Rússlands hefur vaxið hröðum skrefum 
frá stofnun þess, samhliða auknum efnahagslegum umsvifum og auðlindanýtingu á svæðinu. Fjöldi starfshópa 
er starfræktur á vegum ráðsins um efnahagssamvinnu, tollamál, umhverfi smál, æskulýðsmál, fl utninga og 
björgunarmál. Margir starfshópar til viðbótar eru starfræktir á vegum Byggðasambands Barentssvæðisins 
eða í samvinnu við það um heilbrigðis- og þjóðfélagsmál, menntun og rannsóknir, orkumál, menningu o.fl . 

Vaxandi áhugi er á starfi  Barentsráðsins í öðrum heimshlutum og hafa eftirfarandi ríki fengið áheyrnaraðild 
að því: Bandaríkin, Bretland, Kanada, Frakkland, Holland, Ítalía, Japan, Pólland og Þýskaland. Opnuð var 
alþjóðaskrifstofa ráðsins í Kirkenes í Norður-Noregi árið 2008 til að halda utan um starfi ð og efl a tengsl þess 
á alþjóðavettvangi. 

Miklu skiptir að vaxandi umsvif Barentsráðsins sem staðbundins vettvangs norðurslóðasamstarfs í 
norðanverðri Evrópu verði ekki til þess að grafa undan mikilvægi Norðurskautsráðsins sem höfuðvettvangs 
samstarfs norðurskautsríkja. Í yfi rlýsingum ráðsins og starfslýsingu kemur fram að samráð skuli haft við 
Norræna ráðherraráðið, Eystrasaltsráðið og Norðurskautsráðið eftir því sem þörf krefur. 

Nauðsynlegt er að efl a samráð og samvinnu Barentsráðsins við Norðurskautsráðið og fi nna því fastari farveg. 
Íslendingar hafa verið talsmenn þess að Barentsráðið verði tengt inn í Norðurskautsráðið með formlegum 
hætti t.d. með sameiginlegum ráðherrafundi beggja ráðanna. Slíkt þyrfti ekki að draga úr mikilvægi 
Barentssamstarfsins. Þvert á móti gæti það orðið til að styrkja stoðir þess enn frekar í víðara samhengi, þar 
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þótt starfsvettvangur þess sé mun víðtækari. Slík samlegðaráhrif verða best tryggð með reglulegu samráði 
og samhæfi ngu norðlægu víddarinnar og viðfangsefna Barentsráðsins og Norðurskautsráðsins, fremur en að 
efnt sé til nýrra verkefna án tengsla við þau. 

Norræn norðurslóðasamvinna 

Norðurlandaþjóðirnar fi mm eiga allar aðild að Norðurskautsráðinu, enda liggja Norðurlöndin að hluta eða 
öllu leyti á Norðurskautssvæðinu nema Danmörk sem á aðild að ráðinu fyrir hönd Grænlands og Færeyja. 
Löndin hafa á undanförnum árum lagt vaxandi áherslu á málefni norðurslóða, bæði hvert í sínu lagi og innan 
Norðurskautsráðsins. 

Samvinna Norðurlanda fékk formlegan vettvang árið 1952 þegar norrænu þjóðþingin stofnuðu Norðurlandaráð. 
Norræna ráðherranefndin var síðan sett á stofn árið 1971 sem samstarfsstofnun ríkisstjórna Norðurlanda og 
skiptast ríkin á um formennsku í henni. 

Íslendingar gerðu málefni norðurslóða og verndun hins viðkvæma vistkerfi s Norður-Atlantshafs einu af 
meginstefnumiðum í formennsku sinni í Norrænu ráðherranefndinni árið 2009. Ákveðið var að vinna vákort 
fyrir Norður-Atlantshaf þar sem upplýsingum um náttúrufar og viðkvæm svæði, sem gætu verið í hættu, yrði 
safnað saman í gagnagrunn til að auðvelda viðbúnað og viðbrögð gegn umhverfi svá og umhverfi sslysum á 
svæðinu. Gerð vákortsins felur í sér mikilsvert framlag til samvinnu norðurlandanna innan Norðurskautsráðsins 
og tengist þar vinnu bæði starfshóps ráðsins um verndun hafsvæða (PAME) og starfshóps þess um varnir, 
viðbúnað og viðbrögð við umhverfi svá (EPPR). Vákortið er jafnframt liður í framtíðarstefnumótun um verndun 
hafsins og ein meginstoðin í skipulögðum viðbrögðum við loftslagsbreytingum á norðurslóð. 

Norræna ráðherranefndin hefur lengi lagt áherslu á málefni norðurslóða í starfi  sínu. Gerð hefur verið sérstök 
samstarfsáætlun ráðherranefndarinnar fyrir norðurslóðir sem er endurskoðuð á þriggja ára fresti. Samkvæmt 
henni er úthlutað styrkjum til ýmissa samstarfsverkefna á norðurslóðum sem samtals nema rífl ega átta 
milljónum danskra króna á ári. Áætluninni er ætlað að treysta samstarf við grannríki Norðurlanda um 
norðurslóðamál, innan Norðurskautsráðsins og Evrópusambandsins, með sérstöku tilliti til heimskautaþáttarins 
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Vestnorræn samvinna

Samvinna við nánustu nágranna Íslands á Norðvestur-Atlantshafi , Grænlendinga og Færeyinga, skipar vaxandi 
sess í utanríkismálum, enda fara hagsmunir að mörgu leyti saman. Tvíhliða samstarf við þessar þjóðir hefur 
aukist mjög á síðari árum samhliða vaxandi sjálfstæði Færeyinga og Grænlendinga innan ríkjasambands þeirra 
við Danmörku. Jafnframt fer samvinna á milli vestnorrænu þjóðanna vaxandi innan Norðurlandaráðs og víðar. 
Árið 1985 stofnuðu lögþing Færeyja, landsþing Grænlands og Alþingi Íslendinga vestnorrænt þingmannaráð 
undir heitinu Vestur-Norðurlönd (Vestnorden). Íslensku heiti þess var síðar breytt árið 1997 í Vestnorræna 
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Framangreindur ágreiningur undirstrikar mikilvægi þess að halda áfram nánu samstarfi  við Rússland á 
vettvangi Norðurskautsráðsins á grunni gagnkvæmra hagsmuna. Forðast ber, eftir því sem unnt er með 
hliðsjón af þátttöku Íslands í öryggissamstarfi  Evrópuríkja, að önnur pólitísk deilumál hafi  neikvæð áhrif á 
samstarf ríkja á norðurslóðum. Enginn hefur hag af því að norðurslóðir verði ásteytingarsteinn í samskiptum 
Rússlands og Vesturlanda. Mikilvægt er að hugsanleg umsvif Atlantshafsbandalagsins á svæðinu verði í 
samvinnu við Rússland.

Viðkvæmasta álitaefnið, sem hugsanlega gæti leitt til deilna milli einstakra norðurskautsríkja og 
aukinna hernaðarumsvifa, er líklega lagaleg staða svokallaðrar norðvestursiglingaleiðar við Kanada og 
norðaustursiglingaleiðarinnar meðfram Síberíu sem Rússar kalla norðursiglingaleiðina. Stjórnvöld í Kanada 
og Rússlandi líta svo að þetta séu ekki alþjóðlegar siglingaleiðir heldur liggi þær um innri hafsvæði sem þau 
hafi  óskoraða lögsögu yfi r. Mörg ríki vefengja þennan skilning og telja að reglur hafréttarsamnings Sameinuðu 
þjóðanna um óhindraða för skipa á alþjóðlegum siglingaleiðum skuli gilda. 

Þessar deilur hafa litla þýðingu á meðan báðar þessar siglingaleiðir eru illfærar mest allt árið vegna hafíss. 
En það kann að breytast með hlýnandi loftslagi. Höfuðmáli skiptir að deilur um lagalega stöðu norðvestur- og 
norðaustursiglingaleiðanna valdi ekki spennu í samskiptum viðkomandi ríkja eða leiði jafnvel til staðbundins 
vígbúnaðarkapphlaups um raunverulega eða ímyndaða hagsmuni. Ekkert ríki norðurskautssvæðisins hefði 
hag af slíkri þróun og alls ekki Ísland. Tryggja verður að deilur um lagalega stöðu ákveðinna hafsvæða verði 
ekki til að hindra framtíðarnýtingu þeirra fyrir alþjóðlegar siglingar að uppfylltum eðlilegum öryggiskröfum um 
búnað skipa og eftirlit á þessum slóðum.

Hryðjuverkaógn

Almennt hefur lítil hætta verið talin á hryðjuverkum á norðurslóðum enda er svæðið strjálbýlt og hatrömm 
átök milli mismunandi þjóðfélagshópa þar fátíð. Helstu dæmin um spellvirki af pólitískum toga á 
norðurskautssvæðinu hafa tengst andstöðu við verklegar framkvæmdir sem róttækir umhverfi ssinnar telja 
ógna náttúru svæðisins. Alvarlegasta skemmdarverkið á Íslandi frömdu hvalveiðiandstæðingar sem sökktu 
tveimur hvalbátum árið 1986.

Litlar líkur eru á að einstaklingar eða hópar, sem kenna sig við náttúrvernd, grípi til aðgerða á borð við 
árás á olíuleiðslur eða olíuskip sem valda víðtækum náttúruspjöllum. Róta slíkra árása yrði frekar að leita 
í þjóðfélagsátökum og deilum utan norðurskautssvæðisins. Slíkar aðgerðir eru mun kostnaðarsamari og 
fyrirhafnarmeiri á norðurslóðum en hryðjuverkaárásir á skip eða mannvirki í þéttbýlisstöðum sunnar þar sem 
hryðjuverkamenn eiga auðveldara með að athafna sig, fl óttaleiðir eru greiðari, skaðinn af aðgerðum þeirra 
meiri og þær vekja meiri athygli. 

Ekki er þó hægt að útiloka hryðjuverkaárásir á norðurslóðum og þá kannski helst vegna þess hversu 
ólíklegar þær eru og hve viðbúnaður stjórnvalda er víða slakur, að undanskildum stærstu olíu- og 
gasframleiðslusvæðunum. 

Nauðsynlegt er því að gæta öryggis umhverfi s viðkvæm mannvirki og í höfnum, þar sem olíu- eða gasskip 
eiga leið um, og taka þátt í alþjóðlegu samstarfi  gegn hryðjuverkahópum og einstaklingum úr þeim sem 
hugsanlega gætu reynt að nýta sér andvaraleysi íbúa norðursins. 

Langvíðfeðmustu norðurslóðaríkin, Rússland og Kanada hafa bæði lýst áhyggjum af opnun landsvæða í 
norðri sem áður voru lokuð fyrir almennri umferð. Bæði 
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Umhverfi
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Nefnd á vegum samgönguráðherra vinnur nú að greinargerð um leiðarstjórnun, neyðarhafnir og 
skipaafdrep fyrir Austur- og Norðurlandi. Leiði rannsókn hennar í ljós að nauðsynlegt sé að setja reglur 
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Sjávarútvegur 

Sjósókn hefur verið stunduð á Íslandi frá fornu fari og breytingar og þróun sjávarútvegs var lengi framan af 
helsta undirstaða framfara og hagvaxtar í landinu. Íslensk stjórnvöld leggja áherslu á alþjóðlega samninga 
sem tryggja rétt ríkja til sjálfbærrar nýtingar eigin sjávarauðlinda. Þetta skiptir afar miklu máli fyrir íbúa 
norðurslóða þar sem mörg byggðarlög hafa byggt afkomu sína á nýtingu lifandi sjávarauðlinda frá ómunatíð. 
Sveifl ur í sjávarhita og sjógerð hafa í tímans rás haft mikil áhrif á afl abrögð sem undirstrikar mikilvægi 
umhverfi sþátta fyrir frumframleiðslu, afrakstur og lífsskilyrði nytjastofna við Ísland. 

Hlýnandi loftslag hefur margvísleg áhrif á sjávarútveg á norðurslóðum með breytingum á fi skigöngum 
og tilfærslu á staðbundnum fi
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(IHO), Norður-Atlantshafslaxverndarstofnunin 
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Sjávarlíffræðingar hafa sýnt fram á tengsl milli stofnstærða mismunandi nytjastofna sem lögð er til grundvallar 
kvótaákvörðunum við Ísland. Með samþættri sjávarnytjastefnu og vistkerfi slegri nálgun er stuðlað að auknu 
jafnvægi í lífríki Norður-Íshafsins og aðliggjandi hafsvæða. 

Landnýting  
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Ötullega þarf að vinna að því að koma upplýsingum um sérstöðu Íslands á sviði orkumála á framfæri á 
alþjóðavettvangi í náinni samvinnu ráðuneyta stofnana og fyrirtækja. Orkumálin eru til þess fallin að draga 
fram áherslur Íslendinga á sviði sjálfbærrar þróunar og efl a ímynd landsins á alþjóðavettvangi. 

Umhverfi svernd 

Óblíð náttúra, fjarlægð frá hagvaxtarsvæðum fyrri tíma og strjálar samgöngur hafa orðið til þess að forða 
norðurskautssvæðinu að stórum hluta frá skemmdum af völdum iðnvæðingar þótt vissulega séu þar einnig 
dæmi um illa farin svæði. Þar eru víðáttumikil, náttúruleg svæði þar sem umsvifa mannsins sér ekki stað. 
Íbúum norðurslóða ber skylda til að varðveita náttúrulegt umhverfi  norðursins og gera ráðstafanir til tryggja 
að því verði ekki spillt fyrir komandi kynslóðum. 

Loftslagsbreytingar hafa gífurleg áhrif á viðkvæmt lífríki norðurslóða. Fjölmargar plöntur og dýrategundir lenda 
í útrýmingarhættu þegar lífsskilyrði þeirra breytast. Bráðnun jökla, þiðnun freðmýra, hækkandi sjávarhiti og 
minnkandi hafís hefur gífurleg umhverfi sáhrif sem hefur víða leitt til landrofs og gróðureyðingar. Þetta kallar 
á aukið samstarf norðurslóðaríkja og upplýsingamiðlun um leiðir til að takast á við þessar breytingar og draga 
sem mest úr eyðandi áhrifum þeirra á náttúru og lífríki norðurslóða. 

Gera verður ýtrustu kröfur um öryggi og verndun umhverfi sins vegna framkvæmda í tengslum við 
auðlindanýtingu og umferð um norðurslóðir til lands og sjávar. Nauðsynlegt er að setja stranga öryggis-, 
umhverfi s- og mengunarstaðla með alþjóðlegum samningum sem ríki á svæðinu tryggi að fylgt verði eftir. 
Vert er að kanna hvort ekki sé rétt að friðlýsa stóran hluta af ósnortinni eða lítt snortinni náttúru norðurslóða, 
t.d. með stofnun þjóðgarða, bæði til að vernda viðkvæm og sérstæð vistkerfi  og víðerni og til að gefa fólki 
kost á útvist og náttúruskoðun fjarri manngerðu umhverfi  þéttbýlla staða. Slíkt á ekki að hindra möguleika 
íbúa norðursins til sjálfbærrar nýtingar náttúruauðlinda svo fremi sem vistkerfum viðkomandi svæða eða 
nytjastofnum stafi  ekki ógn af þeim. 

Upprunalegir íbúar norðursins eru vel meðvitaðir um mikilvægi náttúruverndar enda hafa þeir frá ómunatíð 
byggt framfærslu sína á sjálfbærri nýtingu lifandi auðlinda. Það er skýlaus krafa að aðkomnir íbúar svæðisins, 
sem fl ytjast á norðurslóðir til að nýta auðlindir þeirra, gangi vel um náttúruna og leggi sitt af mörkum til 
varðveislu sérkenna norðurslóða og lifandi auðlinda. 

Verndun viðkvæmrar náttúru norðurslóða og líffræðilegs fjölbreytileika norðursins er mikilvægur þáttur í 
samstarfi  norðurskautsríkja innan Norðurskautsráðsins og starfshópa þess. Ráðið gegnir mikilvægu hlutverki 
við að samhæfa aðgerðir á öllu norðurskautssvæðinu gegn mengun og náttúruvá og til að vernda viðkvæmar 
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að þrávirk mengunarefni úr iðnaði berast inn á norðurskautssvæðið, safnast upp í fæðukeðjunni og hafa þar 
alvarleg áhrif á ýmsar lífverur og þar með frumbyggjasamfélög svæðisins sem byggja afkomu sína á þeim. 
Norðurslóðaríki hafa þess vegna sérstaka hagsmuni umfram önnur ríki af róttækum aðgerðum til að 
takmarka losun gróðurhúsalofttegunda á heimsvísu og af því að settar verði strangar alþjóðareglur gegn 
iðnaðarmengun. 

Ferðaþjónusta

Bættar samgöngur og vaxandi áhugi fyrir náttúru og samfélögum norðurslóða hefur leitt til fjölgunar 
ferðamanna á stöðum sem til skamms tíma lágu utan alfaraleiða. Vaxandi ferðamannastraumi fylgja bæði 
tækifæri og hættur fyrir íbúa norðursins. 

Ferðaþjónustan skýtur nýjum stoðum undir atvinnulífi ð og skapar grundvöll fyrir þjónustufyrirtæki sem nýtast 
heimamönnum ekki síður en ferðamönnum. Hún getur þannig unnið gegn fólksfækkun sem víða er vandamál 
í norðlægum byggðum. 

Á hinn bóginn kann ferðaþjónustan að grafa undan gamalgrónum atvinnugreinum sem ekki geta greitt jafn 
há laun. Tiltölulega einangruð samfélög, sem varðveitt hafa menningarleg sérkenni sín öldum saman, verða 
nú fyrir fjölþjóðlegum áhrifum. Aukinn átroðningur ógnar jafnframt náttúru svæðisins, enda beinist áhugi 
ferðamanna ekki síst að stöðum sem eru rómaðir fyrir óspillta náttúrufegurð. Gæta verður fyllstu varkárni við 
fjölgun ferðamanna þar sem sums staðar tekur áratugi eða jafnvel aldir að má ummerki umhverfi sspjalla á 
viðkvæman gróður norðurslóða.

Margir ferðamenn gera sér heldur ekki grein fyrir þeim hættum sem bíða vanbúinna ferðalanga sem fara inn 
á afskekkt svæði án þess að taka tillit til veðurskilyrða og annarra aðstæðna. Mörg dæmi eru um að illa búnir 
fjallgöngumenn hafi  lent í lífsháska inni á öræfum eða uppi á jöklum. Ferðir stórra skemmtiferðaskipa með 
einföldum byrðingi og ófullnægjandi öryggisútbúnaði inn í þrönga og ókortlagða jökulfi rði á Grænlandi, nánast 
í nágrenni Íslands, eru jafnframt mikið áhyggjuefni. 

Mikilvægt er að aðildarríki Norðurskautsráðsins skiptist á upplýsingum um leiðir til að byggja upp vistvæna 
ferðaþjónustu á norðurslóðum og samræmi reglur, sem að henni lúta, með það fyrir augum tryggja 
öryggi ferðamanna og vernda viðkvæma náttúru norðursins og sérkenni. Ýmis ferðaþjónustufyrirtæki og 
ferðaskrifstofur hafa sérhæft sig í norðurslóðaferðum og margir ferðamannahópar ferðast til fl eiri en eins 
norðurslóðaríkis í ferðum sínum. Norðurslóðaríkin geta stutt við starf þeirra með samvinnu um kynningu á 
sérkennum norðurslóða og hvernig ferðaþjónustan getur þjónað markmiðum sjálfbærrar þróunar.

Unnið er að því að kynna Ísland sem áfangastað fyrir ferðamenn. Ferðaþjónustumál eru mikilvægur liður í 
vestnorrænu samstarfi  og í desember 2006 undirrituðu ráðherrar ferðamála í vestnorrænu löndunum þremur, 
Íslandi, Grænlandi og Færeyjum, nýtt samkomulag um samstarf landanna þriggja í ferðamálum. Tók nýr 
samningur gildi í upphafi  árs 2007 undir heitinu Ferðaþjónustusamtök Norður-Atlantshafs (North Atlantic 
Tourist Association, NATA). Með því var Vestnorræna ferðamálaráðið sameinað undir einum hatti, en það 
hafði starfað í rúm 20 ár. Markmið samningsins er að auka skilvirkni í samstarfi  aðila er sinna ferðamálum 
í Færeyjum, á Grænlandi og á Íslandi með því að styrkja, samhæfa og tryggja framboð samvinnuverkefna 
aðildarlandanna á þeim sviðum ferðamála þar sem þau eiga einkum sameiginlegra hagsmuna að gæta. 



Ísland á norðurslóðum

UTANRÍKISRÁÐUNEYTIÐ

40



Ísland á norðurslóðum

UTANRÍKISRÁÐUNEYTIÐ

41

Samgöngur

Staða norðurslóða í samgönguneti heimsins mun gjörbreytast á komandi árum með tilkomu 
nýrrar samgöngutækni samhliða aukinni umferð í tengslum við auðlindanýtingu á svæðinu og 
minnkandi hafíss vegna loftslagsbreytinga. Ísland er þá vel í sveit sett vegna legu sinnar. 

Sjófl utningar á milli gömlu iðnríkjanna við Norður-Atlantshaf og nýju hagvaxtarsvæðanna við 
norðanvert Kyrrahaf hafa hingað til fyrst og fremst farið um Súesskurðinn og Panamaskurðinn 
sem anna ekki lengur vaxandi fl utningaþörf á milli þessara svæða. Með minnkandi ís á 
Norður-Íshafi  og nýrri siglingatækni í gegnum hafís opnast ný skipaleið á milli Norður-
Atlantshafs og Kyrrahafs þvert yfi r Norður-Íshafi ð. Ísland gæti gegnt lykilhlutverki við slíka 
fl utninga sem umskipunar- og þjónustumiðstöð í Norður-Atlantshafi .

Nefnd Norðurskautsráðsins um verndun hafsvæða norðurslóða, PAME, hefur unnið viðamikla 
úttekt á siglingum á norðurskautssvæðinu og líklega framtíðarþróun þeirra á grundvelli 
fyrirliggjandi upplýsinga. Þar kemur m.a. fram að mikil aukning hefur nú þegar orðið á 
svæðisbundnum sjófl utningum á tilteknum svæðum norðurslóða vegna olíu- og gasfl utninga 
frá vinnslusvæðum í Norðvestur-Rússlandi og víðar. Skipaumferð á norðurskautssvæðinu 
mun aukast enn frekar með tilkomu nýrra vinnslusvæða og vaxandi fl utninga á lengri leiðum. 
Stór hluti þessara fl utninga fer um íslenska lögsögu á leið til Norður-Ameríku og kallar það á 
aukið eftirlit og viðbúnað af Íslands hálfu.

Utanríkisráðuneytið hefur gefi ð út tvær skýrslur þar sem fjallað er um þessa þróun og 
eru þar dregin fram þau tækifæri sem  Íslendingar geta nýtt sér. Skýrsla starfshóps 
utanríkisráðuneytisins um tækifæri tengd siglingum á norðurslóðum, „Fyrir stafni haf“, kom 
út 2005. Henni var fylgt eftir með alþjóðlegri sérfræðingaráðstefnu á Akureyri vorið 2006, 
sem haldin var undir yfi rskriftinni „Ísinn brotinn“, og voru niðurstöður hennar dregnar saman 
í samnefndri greinargerð.

Vaxandi mikilvægi norðurslóða í samgöngum einskorðast ekki við siglingar. Mikið álag á 
stærstu fl ugvelli heims og aukinn eldsneytiskostnaður knýr á um aukna hagkvæmni í 
fl ugsamgöngum. Stystu fl ugleiðirnar á milli margra áfangastaða liggja yfi r norðurskautssvæðið. 
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Minnkandi ís

Íshellan á Norður-Íshafi  hefur skroppið saman mun hraðar og meira á síðustu árum en vísindamenn höfðu 
áður spáð. Mikil hreyfi ng er á Norður-Íshafsísnum og fjölær, harður heimskautaís er að mestu horfi nn af 
leiðinni þvert yfi r Norður-Íshafi ð. Sumir sérfræðingar telja að sjálft norðurheimskautið verði jafnvel íslaust í 
sumarlok innan áratugar og að vetrarísinn verði þá svo þunnur að tiltölulega auðvelt verði fyrir sérsmíðuð, 
ísstyrkt skip að sigla í gegnum hann. 

Í skýrslu Norðurskautsráðsins um áhrif loftslagsbreytinga á norðurslóðum (Arctic Climate Impact Assessment, 
ACIA), sem gefi n var út undir formennsku Íslands í ráðinu 2004, var því spáð að sumarísinn kynni að hverfa 
að mestu af Norður-Íshafi nu innan hundrað ára. Vísindamenn töldu að sumarísfl
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nákvæmari fjarkönnunartækni. Með tengingu slíkra upplýsinga við spálíkön verður hægt að leiðbeina skipum 
eftir auðförnustu og fl jótlegustu leiðum í gegnum Norður-Íshafísinn með tilliti til ísskilyrða. Miklar framfarir 
hafa líka orðið í hönnun og smíði skipa til íssiglinga. Finnska skipasmíðafyrirtækið Aker hefur þróað nýja 
tegund tvístefna fl utningaskipa sem henta jafnt til siglinga í ís sem á opnu hafi . Þessi skip hafa hefðbundið 
stefni til siglinga á opnu hafi  en skutur þeirra er hannaður sem stefni fyrir siglingar í ís. Í þykkasta ísnum, þar 
sem þyngd þeirra nægir ekki til að brjóta ísspöngina, eru skrúfur þeirra notaðar til að mylja ísinn. Þau þurfa 
því ekki á aðstoð ísbrjóta að halda til siglinga á hafíssvæðum.

Siglingahæfni tvístefndra íssiglingaskipa í samfelldum ís batnar eftir því sem þau eru stærri. Hönnuðir þeirra 
áætla að stór fl utningaskip af þessari tegund geti haldið allt að 10 hnúta meðalhraða í gegnum ísinn, þvert 
yfi r Norður-Íshafi ð yfi r vetrarmánuðina, miðað við ísskilyrðin á allra síðustu árum. Hraði þeirra eykst eftir því 
sem ísinn þynnist og dregur úr þéttleikanum. 

Nokkur tvístefna ísbrotsskip hafa nú þegar verið byggð til fl utninga á Eystrasalti og í Norður-Íshafi . Olíuskipið 
Tempera, 106.000 tonn, sem smíðað var til siglinga á Eystrasalti, er þeirra stærst. Þá hafa að minnsta kosti 
eitt gámaskip og tvö 70.000 tonna olíufl utningaskip með þessari hönnun verið tekin í notkun á Norður-Íshafi  
til fl utninga frá Karahafi . Ekkert þessara skipa mundi þó henta til fl utninga þvert yfi r norðurskautið. Til þess 
þyrftu þau meiri styrkingu til að standast hliðarþrýsting í samfelldum ís. 

Gróft áætlað kynnu tvístefnt ísbrotsskip að vera allt að tvöfalt dýrari en hefðbundin hafskip af sömu stærð 
vegna kostnaðar við ísstyrkingu og ýmislegan búnað til siglinga í ís. Stórskip af þessari gerð þyrftu samt ekki 
meira vélarafl  en sambærileg hafskip hafa til hefðbundinna fl utninga á opnu hafi  þar sem þau brjóta sér leið 
í gegnum íshelluna án viðbótarþrýstings frá vélum. 

Tvístefndu ísbrotsskipin gjörbreyta möguleikunum á opnun norðurskauts-leiðarinnar fyrir fl utningum milli 
Norður-Atlantshafs og Norður-Kyrrahafs. Skip á þessari leið yrðu ekki bundin af stærðartakmörkunum 
núverandi fl utningaleiða um Súesskurðinn og Panama. Með þeim yrðu straumhvörf í fl utninganeti norðurslóða 
og alls heimsins. Þar með kæmist Ísland í þjóðbraut fyrir eina mikilvægustu fl utningaleið heimsins á milli 
hagvaxtarsvæðanna við norðanvert Kyrrahaf og Norður-Atlantshafssvæðisins.

Vaxandi skipaumferð 

Mikil aukning hefur orðið á skipaumferð á norðurslóðum frá því um aldamótin 2000, og þá ekki síst á Norður-
Íshafi nu sjálfu. Aukningin ber vott um vaxandi sókn í auðlindir svæðisins þar sem fundist hafa miklar olíu- og 
gaslindir. 

Til skamms tíma voru skipaferðir tiltölulega fátíðar norðan Íslands og þá aðallega tengdar hernaðarumsvifum 
á tíma kalda stríðsins eða fi skveiðum. Umfang þeirra var þó allt annað og minna en þeirra stórfl utninga sem 
nú eru hafnir frá Norðvestur-Rússlandi um Barentshaf í tengslum við olíu- og gasvinnslu á svæðinu. 

Skipaferðir lengra inn á Norður-Íshaf voru fágætar vegna erfi ðra ísskilyrða allt þar til fyrir örfáum árum. 
Enginn komst á norðurskautið nema fótgangandi ferðalangar og fl ugvélar eða sjávardýr og kafbátar. Það var 
ekki fyrr en árið 1977 að sovéska ísbrjótnum Arktika, sem var kjarnorkuknúinn, tókst að brjótast alla leið á 
norðurpólinn fyrst allra skipa. Slíkar ferðir voru lengst af fátíðar og Rússar voru einir um þær þar til árið 1991 
þegar sænski ísbrjóturinn Oden komst þangað. Þremur árum síðar brutust svo tveir bandarískir ísbrjótar sér 
leið að norðurskautinu úr vestri. 

Eftir sem áður voru skipaferðir til norðurskautsins síður en svo árlegar þar til á allra síðustu árum að þær hafa 
margfaldast. Nú er meira að segja boðið upp á ferðir með ferðamenn þangað á rússneskum ísbrjótum. 



Ísland á norðurslóðum

UTANRÍKISRÁÐUNEYTIÐ



Ísland á norðurslóðum

UTANRÍKISRÁÐUNEYTIÐ

45

og viðbragðsgeta við bráðamengun vegna olíuslysa er frumskilyrði fyrir slíkri starfsemi. Meta þarf af kostgæfni 
þau áhrif sem aukin umferð olíuskipa um íslenskt hafsvæði kann að hafa á viðkvæmt vistkerfi ð við landið. 

Þá hefur verið bent á að nota megi endurnýjanlegar orkulindir á Íslandi til vinnslu á timburafurðum frá 
Norðvestur-Rússlandi. Þannig mætti t.d. vinna pappír úr viðarkvoðu sem fl utt væri frá skógræktarsvæðum 
við Arkangelsk þar sem lítið framboð er á ódýrri endurnýjanlegri orku. Slík framleiðsla væri mjög hagkvæm 
með tilliti til orkunotkunar þar sem unnt yrði að nota jarðhita beint í framleiðsluferlinu. Fullunninn pappír yrði 
síðan fl uttur áfram á markað beggja vegna Atlantshafsins. Við það myndi staða prentiðnaðarins á Íslandi 
líka styrkjast verulega og skapast möguleikar á bókaprentun fyrir erlendan markað. Vaxandi eftirspurn er 
líka í Evrópu eftir endurnýjanlegum brennsluefnum sem unnin eru úr viðarkurli og öðrum úrgangsefnum frá 
timburiðnaði og koma í staðinn fyrir hefðbundin kol. Vel kæmi til greina að vinna þess háttar brennsluefni úr 
viðarúrgangi frá Norðvestur-Rússlandi með endurnýjanlegri orku á Íslandi.

Komið hafa fram hugmyndir á vettvangi Norðurskautsráðsins um alþjóðlegt eftirlits- og viðbragðkerfi  í tengslum 
við auðlindanýtingu og sjófl utninga á norðurskautssvæðinu. Komið yrði á fót fjölþjóðlegum viðbragðsstöðvum 
með búnaði og tækjum til að fylgjast með og bregðast við slysum og umhverfi svá. Ísland væri vegna legu 
sinnar kjörið fyrir slíka alþjóðlega viðbragðsstöð.

Allar þessar hugmyndir eiga það sammerkt að alþjóðleg samvinna við önnur ríki eða alþjóðleg fyrirtæki er 
forsenda fyrir framkvæmd þeirra, auk þess sem ólíklegt er að þær verði að veruleika án opinberrar stefnu og 
stuðnings. 

Norðurskautsleiðin

Þegar Norður-Íshafi ð opnast fyrir stórfl utningum á milli úthafanna í austri og vestri er líklegast að skipaleiðirnar 
liggi þvert yfi r norðurskautssvæðið sjálft eftir svokallaðri norðurskautsleið. Athyglin hingað til hefur þó einkum 
beinst að siglingaleiðum við jaðar Norður-Íshafsins úti fyrir ströndum Rússlands í austri og um kanadísku 
sundin í vestri. Lítill ís hefur verið á þessum leiðum við sumarlok á síðustu árum og fl est bendir til að þær 
verði að jafnaði íslausar yfi r hásumarið innan örfárra ára. 

Gunnólfsvík á suðaustanverðu Langanesi
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Ólíklegt er þó að norðausturleiðin við Síberíu eða norðvesturleiðin við Kanada verði nokkurn tíma 
höfuðfl utningaleiðir milli Atlantshafs og Kyrrahafs. Dýptartakmarkanir torvelda siglingar þeirra stórskipa sem 
nota þarf til slíkra fl utninga til að þeir verði samkeppnishæfi r. Stór hluti þessara siglingaleiða verður einnig 
ísilagður yfi r vetrarmánuðina um fyrirsjáanlega framtíð. Notkun þeirra til staðbundinna fl utninga til að þjóna 
aðliggjandi byggðum og vaxandi sókn í auðlindir svæðisins mun þó vafalaust aukast mikið í framtíðinni. 

Engar stærðartakmarkanir eru fyrir siglingar þvert yfi r Norður-Íshafi ð frá Beringssundi í austri til Norður-
Atlantshafs. Í því felst ótvíræður kostur þar sem ísbrjótshæfni skipa eykst með stærð þeirra og fl utningskostnaður 
á gámaeiningu minnkar. Norðurskautsleiðin er miklum mun styttri en strandleiðirnar sem er kostur, hvort 
heldur sem sigla þarf um autt haf eða ís. Auðvelt er að laga leiðina að ísskilyrðum til austurs eða vesturs án 
landfræðilegra takmarkana auk þess sem hún liggur um alþjóðlegt hafsvæði sem einfaldar opnun hennar fyrir 
alþjóðasiglingum.

Norðurskautsísinn er miklu lausari í sér og á meiri hreyfi ngu en áður. Hafstraumar og staðvindar sveipa 
honum til jafnótt og hann myndast, suður með austurströnd Grænlands norðvestur af Íslandi, til vesturs inn 
í kanadísku sundin og til austurs úti af Norðaustur-Síberíu þar sem hann hrannast upp og torveldar siglingar. 
Fyrir bragðið mælist aukinn hafís á norðvesturleiðinni við Kanada stóran hluta ársins og siglingar norðvestur 
af Íslandi geta verið varasamar illa búnum skipum. Auk þess brotna fl eiri borgarísjakar úr Grænlandsjökli sem 
kann að vera enn hættulegra skipum.

Þannig verða siglingar á sumum hafsvæðum erfi ðari vegna afl eiðinga hlýnunar á norðurslóðum. Siglingar þvert 
yfi r Norður-Íshafi ð verða hins vegar mun auðveldari, jafnvel að vetri til, með sérsmíðuðum fl utningaskipum 
sem geta brotið sér leið í gegnum vetrarísinn með tilstyrk gervihnatta sem sýna hagkvæmustu leiðina hverju 
sinni. 

Hindranir í vegi norðurskautssiglinga

Minnkandi ís, ný íssiglingatækni og styttri siglingaleið eru ekki nægar ástæður til að opna Norður-Íshafi ð 
fyrir stórfelldum vörufl utningum heimshafanna á milli. Siglingar um svæðið verða eftir sem áður erfi ðar, 
sérstaklega í vetrarlok. 

Núverandi fl utningaleiðir um Súes- og Panamaskurðinn eru fastofnar í fl utninganet heimsins og helstu 
skipafélög heims og viðkomandi ríki hafa fjárfest í þeim. Opnun norðurskautsleiðarinnar fyrir stórfl utninga 
kallar á gífurlegar viðbótarfjárfestingar í nýrri fl utningatækni og hafnarmannvirkjum. 

Uppfylla verður ýtrustu öryggis- og mengunarkröfur jafnvel umfram það sem krafi st er í reglum 
Alþjóðasiglingamálastofnunarinnar fyrir heimskautasiglingar sem væntanlega verða gerðar að skyldu innan 
skamms. Slíkt er nauðsynlegt til að fl utningar um Norður-Íshafi ð ógni ekki viðkvæmri náttúru svæðisins og til 
að tryggingafélög fáist til að tryggja fl utninga um svæðið á viðunandi kjörum.

Hanna þarf frá grunni 15–20 þúsund gámaeininga stórskip til fl utninga á Norður-Íshafsleiðinni með tilliti 
til ísskilyrða. Mikilvægt er að slík skip haldi sem jöfnustum hraða í gegnum ísinn til að fl utningarnir falli að 
alþjóðlegu fl utninganeti skipafélaga og raski ekki tímaáætlunum með keðjuverkandi áhrifum annars staðar. 
Hæpið er að einkafyrirtæki ráðist í hönnun slíkra skipa án opinbers stuðnings og tryggingar fyrir aðgangi að 
traustum siglingaupplýsingum, veðurkortum, ísspám o.s.frv.

Koma þarf upp fjarkönnunar- og fjarskiptaneti sem nær til Norður-Íshafsins alls en stórt svæði við norðurskautið 
liggur utan slíkra neta, enda hafa mannaferðir um svæðið hingað til verið svo fátíðar að það hefur ekki þótt 
réttlæta kostnaðinn. 
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Engin hafnarmannvirki eru í stakk búin til að taka við þeim tröllauknu fl utningaskipum sem væntanlega 
verður að nota til að heimskautafl utningar verði samkeppnishæfi r við fl utninga um aðrar leiðir. Ráðast þarf í 
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Opnun heimskautaleiðarinnar fyrir fl utninga á milli Norður-Atlantshafs og Kyrrahafs myndi hleypa nýju lífi  
í efnahag Evrópu og austanverðrar Norður-Ameríku og efl a efnahagstengsl Norður-Atlanthafssvæðisins 
við Austur-Asíu þar sem Kína hefur risið upp sem einn helsti drifkraftur hagvaxtar í heiminum. Siglingar 
yfi r Norður-Íshaf myndu jafnframt skjóta styrkari stoðum undir efnahagsuppbygginguna í Austur-Asíu með 
bættum aðgangi að vestrænum mörkuðum og tækniþekkingu. 
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Ísland hefur þann kost umfram Múrmansk, að því er varðar heimskautasiglingar, að það getur líka þjónað 
umskipun þvert yfi r Atlantshafi ð. Þannig mætti umskipa hluta farms úr evrópskum fl utningaskipum til 
áframfl utninga til Asíu og hluta til Norður-Ameríku og öfugt. Uppbygging íslenskrar umskipunarhafnar fyrir 
norðurskautsleiðina þyrfti ekki að vera í samkeppni við Múrmansk. Þvert á móti fælist hagur í samvinnu um 
samstillt átak til að efl a samgöngunet norðurslóða þar sem viðkomandi hafnir skiptu með sér hlutverkum.

Ýmsar staðsetningar koma sömuleiðis til greina Kyrrahafsmegin. Bent hefur verið á að hafnarbærinn Adak 
(Dutch Harbour), nyrst í Kyrrahafi , á Aleuta-eyjum í Alaska, gæti haft svipaða stöðu og hafnir á Íslandi 
á Norður-Atlantshafi
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Með reglulegum fl ugsamgöngum mjakaðist Ísland inn fyrir jaðarinn á samgönguneti Norður-Atlantshafs: 
Miðlæg lega þess gagnvart Norður-Atlantshafsfl uginu á milli meginlands Evrópu og Norður-Ameríku gerði 
Íslendingum kleift að skapa Kefl avíkurfl ugvelli ákveðið hlutverk sem farþegamiðstöð á milli meginlandanna. 

Flugsamgöngur innan norðurskautssvæðisins eru ennþá stopular og lítið um beinar tengingar á milli norðlægra 
áfangastaða. Flestar fl ugtengingar liggja langt fyrir sunnan og það torveldar mjög samgöngur á milli norðlægra 
byggðarlaga. Með auknum innbyrðis samskiptum íbúa norðursins og aukinni sókn í auðlindir svæðisins vex 
þörfi n fyrir svæðisbundið loftfl utninganet á norðurslóðum með beinu fl ugi á milli sumra áfangastaða og 
norðlæga fl ugmiðstöð fyrir tengifl ug. Kefl avíkurfl ugvöllur kemur þá sterklega til greina vegna þeirrar stöðu 
sem hann hefur nú þegar öðlast í fl utninganeti Norður-Atlantshafs. 

Yfi rvöld á Grænlandi hafa sýnt áhuga á samstarfi  við Íslendinga um bættar fl ugsamgöngur við grænlenskar 
byggðir um Kefl avík og hafa fulltrúar þeirra rætt við íslensk fl ugfélög um þau mál. Með tengingu íslenska 
fl ugnetsins við Grænland stækkar þjónustusvæði íslenskra fl ugfélaga á norðurslóðum. Hugsanlega mætti 
útvíkka það enn frekar í framtíðinni með tengifl ugi til fl eiri byggða á norðurskautssvæðinu. 

Möguleikar Kefl avíkurvallar sem fl ugmiðstöðvar einskorðast ekki við nánasta umhverfi  Íslands á Norður-
Atlantshafi . Hugsanlega gæti fl ugvöllurinn gegnt hlutverki í fl ugsamgöngum við fjarlæga áfangastaði í Asíu 
og meginlöndum Ameríku og Evrópu. Tenging Asíufl ugs inn í núverandi leiðakerfi  á milli Ameríku og Evrópu 
legði grunn að fjölgun áfangastaða og hefði för með sér stóraukna umferð um Kefl avík. 

Sömu rök hníga að möguleikum Kefl avíkurfl ugvallar sem fl ugfl utningamiðstöðvar, sérstaklega fyrir langar 
fl
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norðurskautssvæðum Ameríku og Rússlands yfi
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Börn að leik í Pollinum á Akureyri
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Menning og mannfólk

Norðurslóðir einkennast af miklum menningarlegum fjölbreytileika og sterkri menningararfl eifð 
þrátt fyrir fámennið. 

Íbúar svæðisins eru gjarnan taldir hátt í tíu milljónir, þar af um ein og hálf milljón frumbyggja, 
samkvæmt upplýsingum þeirra sex frumbyggjasamtaka sem eiga aðild að Norðurskautsráðinu. 
Þar eru talaðir að minnsta kosti fi mm tugir tungumála, að þjóðtungum meðtöldum. 

Mikill menningarlegur munur stafar ekki síst af mismunandi uppruna íbúanna, sem eru 
á þremur meginlöndum, og aldalangri einangrun margra samfélaga. Jafnframt setja 
mismunandi lífsskilyrði og lífshættir svip sinn á menninguna, allt frá Inúítum og fl eiri þjóðum 
eða þjóðarbrotum, sem aðlöguðust hafís, freðmýrum og strandsvæðum, til fólks, sem býr 
sunnar, í eða við barrskógabeltið. Við þetta bætast fjölmennir hópar aðfl utts fólks af ýmsu 
þjóðerni sem bar með sér nýja siði og nýja menningu.

Þrátt fyrir mikinn innbyrðis menningarmun þjóða og þjóðarbrota eiga íbúar norðursins margt 
sameiginlegt í menningarlegu tilliti. Vitundin um mikilvægi náttúrverndar og sjálfbærrar 
auðlindanýtingar er ríkur þáttur í menningu þeirra. Þeir hafa líka almennt sterkum tilfi nningar 
til eigin menningar og menningararfl eifðar sem þeir telja óaðskiljanlega frá eigin tilveru. 
Þetta á sérstaklega við um samfélög frumbyggja sem eiga undir högg að sækja vegna 
menningaráhrifa stærri menningarheilda. Í menningarlegri fjölbreytni norðurslóða felast 
mikilsverð verðmæti. Það er ófrávíkjanleg skylda norðurslóðaríkjanna að varðveita hana sem 
þátt í sjálfbærri þróun.

Varðveita ber einstaka menningararfl eifð samfélaga norðurslóða við ný skilyrði þegar 
afskekktar byggðir tengjast tæknivæddu samskiptaneti nútímans.
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vaxandi áhrif á stjórnmálasviðinu. 

Fimm þessara samtaka starfa þvert á landamæri norðurslóðaríkjanna til samræmis við dreifi ngu þeirra 
þjóðfl okka sem þau sameina: Aleut International Association (AIA), Arctic Athabaskan Council (AAC), Gwich’in 
Council International (GCI) og Inuti Circumpolar Council, (ICC). Sjöttu samtökin eru heildarsamtök rússneskra 
norðurslóðafrumbyggja, Russian Association of Indigenous Peoples of the North (RAIPON). Þessi sex samtök 
reka sameiginlega skrifstofu í Kaupmannahöfn, Arctic Council Indigenous Peoples’ Secretariat (IPS). 

Þrátt fyrir aukinn skilning alþjóðasamfélagsins á mikilvægi menningarlegs fjölbreytileika sem lykilþáttar í 
sjálfbærri þróun á norðurslóðum og opinberan stuðning við menningu frumbyggjasamfélaga eiga þau fl est 
undir högg að sækja og eiga á hættu að glata menningarlegri sérstöðu sinni. Meirihluti þeirra fjörutíu 
frumbyggjatungumála sem töluð eru á norðurslóðum eru í útrýmingarhættu vegna sterkra áhrifa ríkjandi 
þjóðtungna á viðkomandi svæðum, enda er gott vald á þeim nánast skilyrði fyrir efnahagslegri velgengni. 

Frumbyggjasamtökin hafa tekið höndum saman um að snúa þessari öfugþróun við með það fyrir augum að 
varðveita eigin menningararfl eifð í breyttum heimi. Sérstök áhersla er lögð á tungumálaþáttinn. Haldin var 
tímamótaráðstefna á vegum Norðurskautsráðsins um frumbyggjatungumál í Tromsö í Noregi í nóvember 
2008, sem vefkastað var á Norðurslóðagáttinni, arcticportal.org. Mikilvægt er að tryggja að niðurstöður hennar 
endurspeglist í starfi  Norðurskautsráðsins með aukinni áherslu á varðveislu og efl ingu frumbyggjatungumála 
norðurslóða. 

Talsmenn frumbyggja hafa látið í ljós áhuga á að nýta reynslu Íslendinga á þessu sviði. Reynsla Íslendinga 
af þróun vefmiðla og notkun nútímaveftækni, þar sem íslenska er notuð, er sérstaklega mikilvæg í þessu 
sambandi því að hún auðveldar aðgang að fámennum tungumálasamfélögum þar sem miklar fjarlægðir 
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Íslenskir Fjallaleiðsögumenn á Sólheimajökli Íslenskir Fjallaleiðsögumenn á Sólheimajökli 
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Vísindi og vöktun

Á það hefur verið bent að stór hluti allra rannsókna á Íslandi, bæði á sviði náttúru- og 
félagsvísinda, tengist með ýmsum hætti legu landsins á norðurslóðum sem gerir Ísland 
tilvalið til norðurslóðarannsókna og umhverfi svöktunar í Norður-Atlantshafi . 

Landið liggur á mótum tveggja meginlandsfl eka. Í hafi nu umhverfi s landið mætast hlýir og 
kaldir hafstraumar og yfi r landinu takast á tvö loftslagskerfi , kaldtemprað loftslag á láglendi 
inn til landsins en heimskautaloftslag á annesjum og á hálendi. Ísland er því í margvíslegum 
skilningi á krossgötum norðurs og suðurs, austurs og vesturs. Lífríki landsins dregur dám af 
því, en er þó að stofni til ættað frá kaldtempruðum svæðum Norður-Evrópu.

Breytingar á loftslagi og vistkerfi  norðurslóða hafa bæði bein og óbein áhrif á lífskjör 
landsmanna. Mikilvægt er að efl a rannsóknir á þeim enn frekar með það fyrir augum að auka 
skilning á hinum ýmsu þáttum í náttúru svæðisins.

Rannsóknir á norðurslóðum einskorðast ekki við náttúruvísindi. Íbúar norðurslóða, saga 
þeirra, hugmyndir, viðhorf og samfélög eru ekki síður mikilvægt viðfangsefni margra 
norðurslóðarannsókna auk þess sem þeir eiga sjálfi r beina aðild að vísindasamfélaginu. 
Bæði er sjálfsagt og nauðsynlegt að íbúar norðurslóða séu sjálfi r þátttakendur í rannsóknum 
á umhverfi  sínu og lífsháttum. Þannig er stuðlað að ítarlegri og áreiðanlegri vitneskju 
um norðurslóðir sem er mikilvægt fyrir stefnumótun og áætlanir jafnframt því sem slíkir 
rannsóknarhættir efl a mannauð og þekkingu í samfélögum norðursins.
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Íslenskar norðurslóðarannsóknir

Norðurslóðarannsóknir í víðum skilningi hafa verið vaxandi þáttur í vísindastarfi  íslenskra fræðimanna allt frá 
stofnun Háskóla Íslands árið 1911. Stór hluti raunvísindarannsókna þeirra snýr beinlínis að náttúru norðurslóða 
auk þess sem íslenskir félags- og mannvísindamenn hafa beint athygli sinni að samfélögum á svæðinu.

Á síðari árum hefur þátttaka íslenskra vísindamanna í alþjóðlegum rannsóknum á norðurslóðum aukist 
verulega. Íslenskir jöklafræðingar og sjávarlíffræðingar eru þar í sérfl okki, að öðrum vísindamönnum 
ólöstuðum. Ýmsar merkar rannsóknir eru þó unnar á fl eiri sviðum norðurslóðavísinda, t.d. rannsóknir á 
gróðurfari og gróðurbreytingum, sjófuglarannsóknir og rannsóknir á sviði vatnafræði, sem eru nátengdar 
jöklarannsóknum. Þá hafa íslenskir mannfræðingar og aðrir félagsvísindamenn tekið þátt í margvíslegum 
alþjóðlegum rannsóknarverkefnum sem aukið hafa skilning á mannlífi  og mannfélögum á norðurslóðum.

Góðan árangur íslenskra jöklarannsókna má að stórum hluta rekja til þess hve greiður aðgangur er að leifum 
ísaldarjökulsins á Íslandi sem gerir jöklafræðingum kleift að fylgjast náið með breytingum á jöklum og bráðnun 
af völdum hlýnandi loftslags. Mikilvægi sjávarútvegs fyrir íslenskt efnahagslíf hefur átt sinn þátt í áherslu á 
haf- og sjávarrannsóknir, ásamt fi skifræðilegum rannsóknum sem lagðar eru til grundvallar ákvörðunum um 
veiðikvóta á helstu nytjafi skum við landið. Ísland er af þessum sökum einstaklega vel fallið til rannsókna á 
langtíma- og skammtímabreytingum á loftslagi og áhrifum þeirra á náttúru norðurslóða og lífríki sjávar. 

Loftslagsbreytingar

Eitt helsta viðfangsefni norðurslóðavísinda um þessar mundir eru áhrif loftslagsbreytinga af mannavöldum á 
náttúru og lífríki norðursins. Komið hefur í ljós að hlýnun loftslags á norðurskautssvæðinu er tvöfalt hraðari 
en að meðaltali á jörðinni allri. Þetta var staðfest í skýrslu Norðurskautsráðsins um áhrif loftslagsbreytinga á 
norðurslóðum, Arctic Climate Impact Assessment (ACIA), sem gefi n var út í formennskutíð Íslendinga í ráðinu 
árið 2004. 

Hlýnun loftslags hefur nú þegar haft mikil áhrif á veðurfar, úrkomu, ísmyndun og jökla á norðurskautssvæðinu 
og er hraði breytinganna síðustu ár mun meiri en búist var við. Því var spáð að meðalárshiti norðurskauts-
svæðisins myndi hækka um 3 °C á hálfri öld, mismikið eftir svæðum, en vísbendingar eru um að hlýnunin 
kunni að vera allt að tvöfalt hraðari vegna skyndilegrar hjöðnunar sumaríss á Norður-Íshafi  2007. 

Minnkun sumaríss á norðurhveli jarðar getur haft mikil áhrif á veðurfar og loftslag. Hlýnun norðurhvels jarðar 
mun aukast enn hraðar þegar Norður-Íshafi ð gleypir sólageisla sumarsins sem ísinn hefur áður varpað frá sér. 
Þessi mikla og skyndilega hlýnun hefur mikil áhrif á náttúru og vistkerfi  norðurslóða. Bráðnun Grænlandsjökuls 
verður hraðari, freðmýrar skreppa saman og hverfa jafnvel, landrof hefur aukist, gróðurbelti færast, dýralífi ð 
breytist og göngur fi skistofna breytast. Margt er enn óljóst um samspil ýmissa þátta og áhrif þeirra á umhverfi ð 
sem geta verið mjög mismunandi eftir svæðum. Sumir vísindamenn telja t.d. að loftslagsbreytingarnar kunni 
að valda breytingum á Golfstraumnum sem gætu leitt til skyndilegrar, tímabundinnar kólnunar við Ísland. 

Af þessum ástæðum er Ísland kjörinn staður sem miðstöð alþjóðlegra rannsókna á áhrifum loftslagsbreytinga 
á norðurslóðum. Það skiptir jafnframt sköpum fyrir Íslendinga að fylgjast náið með þróuninni og afl a bestu 
fáanlegra upplýsinga um áhrif loftslagsbreytinga á Íslandi og í umhverfi  þess. Efl a verður þátttöku íslenskra 
vísindamanna í samstarfsverkefnum á norðurslóðum. Jafnframt þarf að styrkja vöktunarkerfi  til söfnunar 
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Utanríkisráðuneytið leggur áherslu á að kynna kosti Íslands sem vettvangs fyrir loftslagsrannsóknir á 
norðurslóðum, meðal annars í tengslum við hafrannsóknir, veðurfræði, vatnafræði, hafísrannsóknir, 
jöklarannsóknir, fuglarannsóknir og fl
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Alþjóðlega norðurskautsvísindanefndin  

Alþjóðlega norðurskautsvísindanefndin, International Arctic Science Committee, IASC, sem hóf starfsemi árið 
1991, sameinar innan sinna vébanda opinberar stofnanir og samtök á sviði norðurslóðavísinda í átján ríkjum. 
Sem slík er hún því langmikilvægasti samstarfsvettvangurinn fyrir norðurslóðarannsóknir og -vöktun. Auk 
vísindasamtaka í norðurskautsríkjunum eiga aðild að nefndinni vísinda- og rannsóknarstofnanir frá Bretlandi, 
Frakklandi, Ítalíu, Japan, Hollandi, Póllandi, Kína, Kóreu, Spánn, Sviss og Þýskalandi,

Starf IASC felst að verulegu leyti í því að skipuleggja alþjóðlegar ráðstefnur og verkefni á sviði 
norðurslóðarannsókna. Samtökin standa árlega að vikulangri vísindaráðstefnu, Arctic Science Summit Week 
(ASSW), í samvinnu við eftirfarandi samtök og hópa, sem eru í nánu samstarfi  við IASC: Norðurvísindahópurinn 
við Kyrrahaf, (Pacifi c Arctic Group, PAC), Heimskautanefnd Evrópu (European Polar Board, EPB), Vísindanefnd 
Norður-Íshafs (Arctic Ocean Science Board, AOSB), Vettvangur norðurslóðarannsókna (Forum of Arctic 
Research Operators, FARO). Alþjóðleg norðurslóðasamtök félagsvísindamanna (International Arctic Social 
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Norðurslóðamiðstöð á Akureyri

Verið er að byggja upp alþjóðlega norðurslóðamiðstöð við Háskólann á Akureyri með stuðningi 
utanríkisráðuneytisins og fl eiri ráðuneyta, stofnana og fyrirtækja sem sjá sér hag í slíkri miðstöð.

Hlutverk miðstöðvarinnar er að leggja til aðstöðu og starfrækja skrifstofur alþjóðlegra samtaka sem starfa að 
málefnum norðurslóða og veita stjórnvöldum ráðgjöf um mótun stefnu um þessi málefni.

Háskólinn á Akureyri er að mörgu leyti brautryðjandi á sviði norðurslóðafræða á Íslandi og tók þátt í undirbúningi 
að stofnun Háskóla norðursins (UArctic) ásamt Stofnun Vilhjálms Stefánssonar frá árinu 1998. 

Á undanförnum árum hafa verið kennd ýmis námskeið í norðurslóðafræðum við Háskólann á Akureyri í 
samvinnu við Stofnun Vilhjálms Stefánssonar, Háskóla Íslands og Háskólasetur Vestfjarða. Haustið 2008 
hófst svo nám á framhaldsstigi í heimskautarétti við Háskólann á Akureyri sem er hið eina sinnar tegundar í 
heiminum. 

Ýmsar norðurslóðastofnanir og samtök hafa aðsetur á Borgum, rannsóknahúsi Háskólans á Akureyri, þar á 
meðal Stofnun Vilhjálms Stefánssonar, sem heyrir undir umhverfi sráðuneytið og er ætlað að sinna alþjóðlegu 
hlutverki á sviði rannsókna, upplýsingamiðlunar og ráðgjafar í tengslum við sjálfbæra þróun og umhverfi
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Fjöldi norðurslóðasamtaka og -vinnuhópa hefur sett upp vefsetur og vinnusvæði á Norðurslóðagáttinni sem 
vistuð er hjá Háskólanum á Akureyri. Meðal þeirra eru vefsetur tveggja starfshópa Norðurskautsráðsins, 
vefsetur Alþjóðlega norðurskautsvísindanefndarinnar, IASC, sem rannsóknarráð ýmissa ríkja eiga aðild að, 
vefsetur Alþjóðsamtaka félagsvísindamanna á norðurslóðum, IASSA, og rannsóknarþing norðursins, NRF. 
Upplýsingar og efni alþjóðaheimskautaársins hefur verið fl utt yfi r á Norðurslóðagáttina þar sem þau verða 
varðveitt til framtíðar. 

Norðurslóðagáttin hefur veitt ýmsum fjölþjóðlegum norðurslóðasamtökum tæknilega aðstoð með aðgangi 
að hugbúnaði og uppsetningu vefsvæða. Hún nýtur stuðnings fjölda erlendra og innlendra aðila, auk þeirra 
hópa og samtaka, sem hafa netheimili sín þar, og hefur hún m.a. hlotið styrki frá utanríkisráðuneytinu, 
ráðherranefnd Norðurlandaráðs, Vaxtarsamningi Eyjafjarðar, Akureyrarbæ og Statoil-Hydro. Stofnað hefur 
verið sameignarfélag sem sér um rekstur gáttarinnar í samvinnu við þá aðila sem tekið hafa þátt í uppbyggingu 
hennar, þar á meðal utanríkisráðuneytið. 

Stefnt er að frekari efl ingu Norðurslóðagáttarinnar með fjölgun samstarfsaðila og þróun nýrra þátta. Meðal 
fyrirliggjandi verkefna má nefna upplýsingamiðlun um fyrirhugaðar stórframkvæmdir á norðurslóðum og 
umhverfi sáhrif þeirra þar sem hægt verður að koma á framfæri athugasemdum og spurningum til viðkomandi 
fyrirtækja og stjórnvalda. Í undirbúningi er þróun vefkennslusvæðis í samvinnu við Háskólann í Edmo nton í 
Kanada og fl eiri skólastofnanir innan Háskóla norðursins, sem þjóni sérstaklega þörfum smærri byggðarlaga 
og auðveldi þeim aðgang að æðri menntun. Jafnframt er unnið að opnun sérstaks samfélagstorgs á vefnum, 
„community square“, þar sem norðurslóðasamfélög og frumbyggjahópar fá eigin vefsvæði með aðgangi að 
vefbúnaði, vefmiðlum og umræðutorgum sem auðveldi varðveislu og þróun tungumála þeirra og menningar 
í breyttu umhverfi . 

Skjámyndir af Norðurslóðagáttinni

www.arcticportal.org
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Laxá í Mývatnssveit
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Um gerð skýrslunnar

Skýrsla utanríkisráðuneytisins um Ísland á norðurslóðum fjallar um áherslur Íslendinga á 
sviði sjálfbærrar þróunar á svæðinu. Hún var unnin af sérfræðingahópi sem utanríkisráðherra 
skipaði í ársbyrjun 2008. Honum var falið að vinna drög að heildstæðri stefnu í málefnum 
norðurslóða sem taki mið af hagsmunum Íslendinga í víðu samhengi með tilliti til legu 
landsins, öryggisþátta og tækifæra í tengslum við aukna sókn í auðlindir norðursins og 
loftslagsbreytingar. Skýrslan er á ábyrgð utanríkisráðuneytisins jafnvel þótt leitað hafi verið 
til ýmissa einstaklinga og stofnana utan þess við undirbúning hennar og vinnslu. 

Jón Egill Egilsson, skrifstofustjóri auðlinda- og umhverfisskrifstofu utanríkisráðuneytisins, 
hafði umsjón með starfi hópsins en Ragnar Baldursson, fulltrúi Íslands í embættismannanefnd 
Norðurskautsráðsins, var verkefnisstjóri. 

Aðrir starfsmenn utanríkisráðuneytisins, sem tóku þátt í starfi nefndarinnar, voru Hafsteinn 
Hafsteinsson frá auðlinda- og umhverfisskrifstofu, Þórður Ægir Óskarsson og Auðunn Atlason 
frá varnamarmálskrifstofu og Nína Björk Jónsdóttir og Andri Júlíusson frá viðskiptasviði. 
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